临环执法发〔2024〕15号

关于印发《严厉打击矿产资源私挖滥采

生态环境领域违法行为集中整治

工作方案》的通知

各分局：

集中整治“矿产资源私挖滥采背后的责任作风和腐败问题”是市纪委监委部署对全市开展群众身边不正之风和腐败问题的重要内容，为有效维护矿产资源开发管理秩序，维护人民群众合法权益，我局制定了《严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域违法行为集中整治工作方案》，现印发给你们，请遵照执行。
                         临汾市生态环境局

                          2024年6月14日

（此件公开发布）

严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域

违法行为集中整治工作方案
为深入推进严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域违法行为，始终保持严打严惩高压态势，切实维护良好的矿产资源开发管理秩序，维护人民群众合法权益，按照市纪委监委关于“矿产资源私挖滥采背后的责任作风和腐败问题”集中整治工作有关部署，根据临汾市严厉打击非法违法开采矿产资源专项行动领导小组办公室《关于进一步明确临汾市严厉打击非法违法开采矿产资源专项行动领导小组各成员单位职责分工的通知》（临自然资函〔2024〕52号）文件精神，结合我局工作实际，特制定本方案。
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神和二十届中央纪委三次全会精神，全面落实国家、省、市工作部署要求，按照市纪委监委关于“矿产资源私挖滥采背后的责任、作风和腐败问题”集中整治的工作安排，认真履行部门监管责任，扎实开展矿山开采领域生态环境保护执法检查，严厉打击未经环评审批等非法违法  采矿行为，严格执法监管，为全面提质提速推动临汾高质量发展，营造稳定的生态环境。

二、组织领导
市生态环境局成立严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域违法行为集中整治工作领导小组。
组  长：晋红峰  党组书记、局长
副组长：徐红平  党组成员、一级调研员

曹志春  党组成员、执法队队长
成  员：任保江  执法队副队长

王江平  执法队副队长

郭升平  市应急投诉中心副主任（承担执法队

副队长工作职责）

王文学  市执法队支部副书记

李  杰  尧都分局局长

高文郎  侯马分局负责人

杨民祥  霍州分局局长

郭志刚  洪洞分局局长

贾跃勇  襄汾分局局长

吴建军  曲沃分局负责人

沈  勇  翼城分局局长

李国荣  乡宁分局局长

韩灵伟  蒲县分局局长

郭俊俊  古县分局局长

王建华  安泽分局局长

孙  滨  浮山分局局长

任新平  汾西分局局长

张应勋  吉县分局局长

亢国君  隰县分局局长

单河山  大宁分局局长

王将科  永和分局局长

高润平  临汾经济开发区分局负责人

领导小组负责统筹协调集中整治工作，下设综合组、督导检查组、排查整治组、宣传报道组四个工作组，各工作组成员、职责（见附件１）。

三、工作重点

组织开展生态环境保护执法检查，重点检查矿产资源私挖滥采生态环境领域存在的问题，依法查处未经环评审批、污染防治设施不正常运行等环境违法行为。
四、工作步骤

严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域违法行为集中整治工作时间为2024年6月至10月底。

（一）安排部署阶段（6月18日前）

各分局要坚持人民至上的理念，充分认识开展严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域违法行为集中整治工作的重要意义，结合本地实际制定工作方案，明确整治重点，压实工作责任，明确职责分工，统筹推进实施，确保集中整治工作扎实有序开展。
（二）排查整治阶段（9月底前）

各分局组织开展生态环境保护执法检查，严查未经环评审批等非法违法采矿行为，建立环境问题台账。对发现存在未经环评审批等非法违法采矿行为，要依法查处，能立行立改的要立行立改；短期内无法完成整改的要制定整改方案，明确责任主体、整改内容、整改措施和整改时限，指定专人跟踪督办，确保按期完成整改；对整改完成的，按照对账销号原则验收销号；对存在私挖乱采等非法违法采矿问题线索，要及时移送相关部门查处，积极协助进行处理。
集中整治工作期间，督导检查组将对各分局开展严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域违法行为集中整治工作进行督导检查。

（三）总结汇总阶段（10月10日前）

各分局要全面梳理集中整治工作成效，及时总结汇总经验做法，深化巩固整治成果，进一步健全生态环境保护执法检查机制，筑牢常态化监管体系，完善与自然资源部门、应急管理部门及公安机关的协同联动机制，起草形成严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域违法行为集中整治工作总结。

五、工作要求

（一）提高政治站位，加强组织领导

各分局要进一步提高政治站位，高度重视严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域违法行为集中整治工作，加强组织领导，扎实开展执法检查，严厉打击非法违法采矿行为。
（二）强化部门联动，依法严惩重处

各分局要加强与自然资源部门、应急管理部门及公安机关的协同联动机制，建立信息通报制度，加强沟通协调，形成监管合力，对本辖区进行全方位、地毯式排查，对排查发现的各类环境违法行为严查重处，绝不姑息。

（三）健全工作机制，狠抓工作落实
各分局要认真组织开展生态环境保护执法检查，健全常态化执法检查机制，严厉打击未经环评审批等非法违法采矿行为，坚决做到依法查处，确保整改到位。同时，对存在私挖乱采等非法违法采矿问题线索，要及时移送相关部门查处，积极协助进行处理。

（四）畅通举报渠道，确保工作成效

各分局要畅通信访举报渠道，及时听取群众的呼声和意见，通过梳理近年来群众来信来访，筛选一批问题线索，认真组织开展“回头看”，提高工作效率，深挖细查违法非法采矿行为。

（五）加强信息互通，强化工作报送

集中整治工作期间，市生态环境局严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域违法行为集中整治工作领导小组综合组建立周调度、月通报制度，各分局要按期报送相关工作情况，6月18日前报送工作方案和联络员名单；7月15日前报送阶段工作总结和工作成效；10月10日前报送工作总结；每周三下午6点前，报送矿山开采领域生态环境保护专项执法检查问题汇总表、重点整治问题整改台账。
（六）做好宣传报道，营造良好氛围

各分局强化宣传报道，拓展送法入企的深度和广度，结合执法过程中发现的常见违法案例进行以案释法，促进企业强化环保主体意识，落实主体责任，守法生产经营。在严格执法的同时促进普法先行，让绿色可持续发展的理念植根于每家企业，为持续优化营商环境、助推企业绿色发展营造良好氛围。

此方文件印发后，2024年5月29日印发的（临环执法发〔2024〕12号）《关于开展全市矿山开采领域生态环境保护专项执法检查的通知》、2024年6月4日印发的（临环执法发〔2024〕13号）《关于印发〈矿产资源私挖滥采背后的责任作风和腐败问题集中整治工作方案〉的通知》文件随即终止，按此文件认真执行并抓好落实。

联 系 人：贾晓辉  18535781908

邹  琦  13613570619

邮    箱：lf2119316＠163.com
附件：1.临汾市生态环境局严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域违法行为集中整治工作组职责分工和分组名单

2.各分局和相关科室集中整治工作联络员名单

3.矿山开采领域生态环境保护执法检查问题汇总表

4.重点整治问题整改台账
附件1：
严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域

违法行为集中整治工作组职责

分工和分组名单

（一）综合组

组长：王文学  市执法队支部副书记

职责：负责统筹协调严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域违法行为集中整治工作的统筹协调、工作调度、情况汇总、上报等。

（二）督导检查组

组长：任保江  市执法队副队长

职责：依据综合组提供的问题线索，负责对各分局集中整治工作开展情况进行督导检查，督促各分局扎实开展排查整治工作。

（三）排查整治组

组长：各分局局长（负责人）

职责：负责本辖区严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域违法行为集中整治工作。

（四）宣传报道组
组长：郭升平  市应急投诉中心副主任（承担执法队

副队长工作职责）

职责：负责组织严厉打击矿产资源私挖滥采生态环境领域违法行为集中整治工作的宣传报道工作。

附件2：
各分局集中整治工作联络员名单
	序号
	单位名称
	姓名
	联系电话
	传真
	邮箱

附件3：
矿山开采领域生态环境保护执法检查问题汇总表
	市
	县
	企业名称
	问题类型
	行政处罚

情况
	整改落实

情况
	是否完成

整改

	煤矿开采

企业
	非煤矿开采

企业
	未经环评审

批建设项目
	违反排污许可证制度
	未执行“三同时”制度
	其它违法行为

填表说明：1、此表只统计上报问题企业，无问题企业不填报；

2、问题类型应准确填写，对企业多个建设项目的企业要将未取得环评许可的建设项目名称详细填写；属于排污许可登记类的视为取得排污许可证，不按规定排污的问题要详细填写；未执行“三同时”制度问题要详细填写；其它类问题如表格内字数受限可另报；

3、行政处罚情况一栏应简要填写处罚项目、金额等；

4、整改落实情况一栏应简要填写整改措施及真该进度，是否完成整改一栏只填写完成或是未完成。

附件4：
重点整治问题整改台账
“矿产资源私挖滥采背后的责任、作风和腐败问题”

单位（盖章）：
填报人：                                               填报时间：2024年    月    日
	各分局
	自查发现本地区、本部门、本系统存在突出问题
	发现群众急难愁盼问题
	解决的典型
问题简述

	累计发现问题数
	完成整改问题数
	序号
	问题摘要
	整改措施
	整改成效
	是否

完成

整改
	累计发现问题数
	完成整改问题数
	序号
	问题摘要
	整改措施
	整改成效
	是否

完成

整改

备注：此表各分局加盖公章后于每周三下午6点前报送集中整治工作领导小组综合组。
2
5